



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udenrigsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 16. april 2024  
Kontor: Sikkerhedskontor II  
Sagsbeh: Cecilie Helene Brok Pedersen  
Sagsnr.: 2023-11359  
Dok.: 3236412

### **Orientering om fejl i Rigspolitiets sagsbehandling vedrørende eksportkontrol af forsvarsmateriel**

1. I Danmark er det Rigspolitiet, der udsteder tilladelser til eksport af forsvarsmateriel. Udenrigsministeriet er høringspart i forbindelse med den konkrete sagsbehandling og bidrager med de nødvendige udenrigs- og sikkerhedspolitiske vurderinger til brug for behandlingen af ansøgninger om eksport af forsvarsmateriel.

Når der er tale om ansøgninger om eksporttilladelse til såkaldte tredjelande, dvs. lande uden for EU, EFTA og NATO, og når der er tale om eksport til Tyrkiet, skal Udenrigsministeriet høres. Endvidere skal Udenrigsministeriet høres, hvis det i ansøgningen er oplyst, at der skal ske videreudførsel til en slutbruger i et tredjeland eller i Tyrkiet.

2. Rigspolitiet har ved e-mails af 22. marts og 11. april 2024 over for Justitsministeriet oplyst, at Rigspolitiet er blevet opmærksom på, at Rigspolitiet ved en beklagelig fejl har truffet afgørelse i henholdsvis en sag i 2019 og to sager i 2022, uden at Udenrigsministeriet har været hørt over ansøgningerne.

I den første sag har Rigspolitiet i juli 2019 meddelt tilladelse til udførsel af ballistisk beskyttelsesudstyr til militære køretøjer til en modtager i Belgien med Saudi-Arabien som slutbruger, uden at Udenrigsministeriet har været hørt over ansøgningen. Tilladelsen er således givet efter, at Udenrigsministeriet havde truffet beslutning om at udtale sig negativt i alle sager om eksport til Saudi-Arabien af våben, militært udstyr og dual-use-produkter, der gjaldt i perioden fra november 2018 til februar 2023.

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

Rigspolitiet har oplyst, at tilladelsen udløb i juli 2022 og derfor ikke længere var gyldig på det tidspunkt, hvor Rigspolitiet blev opmærksom på fejlen. Rigspolitiet har på den baggrund ikke iværksat konkrete skridt i forhold til den pågældende tilladelse.

I de to andre sager har Rigspolitiet i henholdsvis februar og oktober 2022 meddelt tilladelse til udførsel af lyd-dæmpere og pansrede bjærgningsvogne til modtagere i Ukraine.

Rigspolitiet har oplyst, at den første tilladelse til udførsel til Ukraine udløb i februar 2023. Rigspolitiet har derfor heller ikke i forhold til denne sag iværksat konkrete skridt i forhold til de pågældende tilladelser, idet tilladelse-erne ikke længere var gyldige, da Rigspolitiet blev opmærksom på fejlene.

Den anden tilladelse til udførsel til Ukraine er gyldig indtil oktober 2024. Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst, at Rigspolitiet har anmodet Udenrigsministeriet om en udtalelse om, hvorvidt der er udenrigs- og sikkerhedspolitiske forhold, der taler imod ansøgningen, til brug for Rigspolitiets vurdering af eventuelle yderligere sagskridt sagen måtte give anledning til.

**3.** Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 21. september 2023 af spørgsmål nr. 142 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg, har Rigspolitiet tidligere konstateret, at der i en sag vedrørende meddelelse af tilladelse til udførsel af militært udstyr til Saudi-Arabien i 2022 var sket en menneskelig fejl, som havde medført, at der var udstedt tilladelse, uden at Udenrigsministeriet havde været hørt over ansøgningen. Af besvarelsen fremgik det endvidere, at Rigspolitiet var ved at undersøge, hvilke yderligere sagskridt dette eventuelt måtte give anledning til.

Det bemærkes i den forbindelse, at Rigspolitiet har afsluttet sin behandling af sagen. Rigspolitiet har således den 12. april 2024 på baggrund af en vurdering af oplysningerne i sagen, herunder en efterfølgende høring af Udenrigsministeriet, orienteret den pågældende virksomhed (ansøger) om, at Rigspolitiet ikke foretager sig yderligere i den konkrete sag. Tilladelsen kan således opretholdes.

Det fremgik endvidere af besvarelsen, at Rigspolitiet løbende gennemgår sagsbehandlingsprocedurerne for behandlingen af sager om udførsel af militærteknologi og -udstyr, og at Rigspolitiet var i gang med at opdatere og udbygge sagsbehandlervejledningerne på området for at sikre kvaliteten i

sagsbehandlingen og med henblik på at forhindre, at sådanne fejl sker fremover.

Rigspolitiet har i forlængelse heraf oplyst, at Rigspolitiet i 2023 har opdateret og udbygget sagsbehandlervejledningerne samt procedurerne på området for at sikre kvaliteten i sagsbehandlingen.

Justitsministeriet kan afslutningsvis oplyse, at ministeriet over for Rigspolitiet har indskærpet vigtigheden af, at der i fornødent omfang foretages høring af Udenrigsministeriet i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om eksport af forsvarsmateriel.

**4.** Kopi af dette brev er sendt til Det Udenrigspolitiske Nævn.